tandis, & sic querendum est.

Primo vtrum liuiditas illa apparens in pedibus prædicti quondã ægri, fuisset causata ex Gangræna, quæ decima die ante eius mortẽ apparuit cum tumore, cum sit quod habebat aliqualem sensum, & motum digitorum, & nulla precedẽte febre, neque parua, neq; magna, antequam appareret dicta liuiditas.

Secũdo an delirium, seu Comauigil, quo fuit correctus, ante eius mortem, potuit causari per consensum à partibus affectis, & Gangrænatis, cum sit quod nulla apparuit febris.

Tertio an pro curatione erant conuenientes statim scarificationes, dum apparuit color alteratus, an vero balnea ex vino existente putredine in fieri, ac etiam associante maxima frigiditate partium, tumore liuido alteratoq; colore. Sed antequam ad causæ merita ingrediamur, ne pars aduersa possit suffragari, venio ad facti speciem, & sic nec est arripienda fuga, & negando principia asserendo multos medicos, atq; chi-

rur-

rurgos, & suos familiares, qui omnes salua pace, vel sunt subornati, vel hallucinati, dicere ibi nunquam vidisse neque cognouisse Gangrænam quoniam, ego vsus fui meis incumbentijs, & die sequenti quando postea, Gangræna incepit trāsire in sphacelon, vocauī multos viros in dicto Hospitale atque: fide dignos, & expertos, & precipue Alferium Rodorigum Llanes, Economum dicti Hospitalis, Saluator. de Matthei, Marianum platia, aromatarium, Claudium Genuēssem, Christoforum Torres, Laurētium Thomafelli, Franciscū de Aiduni plasticū, Philippū Costa Hispanum chirurgum, Andreā Clausu, & multos seruos mauritanos, & turcas qui ægrotum administrabant atque curabāt, & multos alios breuitatis causa pretermisfos, qui omnes cum iuramēto dicent veritatem quam manibus proprijs palpaerunt, nam die 28. Februarij anno domini 11. Indictionis 1613. die sequēti visitationis medicorum, quando tunc luce Clarius se fecit cognosci, Gangræna, fuit a me coram prædictis obseruatum quod comprimendo  
cum

cum digitis omnes partes pedum dicti ægri remanebant fouee in dicta carne, cum colore liuido, atque mutato, & sic de hora in horam, ac de die in diem vsq; ad mortem, semper augebatur, liuiditas, & mollities, & adeo creuit, ita vt extremitates digitorum, erant nigre, & hæc luce clarius coram omnibus apparuit, atque vtiq; foueæ ambulando a pedibus vsque ad tibias, atque, partes superiores, & principes, ita vt subsequutum fuit delirium seu comauigil, ac perseuerantibus his ex ingēti putredine communicata carnibus, arterijs, neruis, atq; ossibus æger vitam cum morte commutauit.

*Gal. lib. de  
caus. morb.  
tex. 6.*

Et sic ad primum problema respondetur cum Galen. lib. de caus. morb. tex. 6. vbi hæc formalia verba nos docet, Gangrēnam generari ex humoribus prauis fluentibus ad partem affectam, vbi concurrentibus humoribus, necessario apparet tumor preternaturā, & malum in ipsis membris augetur, cum in eisdem in partæ superfluitates, ac putrescentes, atque ea ratione magis vitiate influentem postea humorem, etiā  
si

si utilis fit conquinant, atq; corrumpunt,  
& idem Gal. lib. 3. de caus. symtom. cap. 1.

*Gal. lib. 3. de causis symtom. cap. 1.*

Porro ex hijs vitiosis succis erysipelata,  
cancri, gangræneque: nascuntur, sicut in-  
corruptelis hijs, praua, & errans fiat con-  
coctio.

Et idem Galen. in lib. de inequali intem-  
perie text. primo probat ex tumore, sequi

*Gal. lib. de inequali intemper. cap. 1.*

Gangrænã, & sic incipit inequalis intem-  
peries, incidit autem, & in vna qualibet  
parte, cū ea vel hedemate, vel flegmone,  
Gãgræna, erisipelate, cãcroue est affecta,  
& qui elephas dicitur, & phagedena, ve-  
rum hæc omnia cum fluxione consistunt.

Ulterius cum Gal. in lib. de diff. symtom.  
text. 5.

*Gal. lib. de symtom. text. 5.*

Vnius vero particulæ quemadmodum,  
tum in lingua sola alienus color subinde  
aspicitur, tū in particulis quæ abscessuū  
vitio, vel nigricant, vel liuent, pari-  
modo in carbunculis, & erysipelate, &  
serpentibus vlcerum, & Gangrænis, na-  
turales colores immutantur, vide etiam  
Gal. in lib. de tumorib. cap. 6.

*Gal. lib. de tumorib. cap. 6.*

Ulte-

*Hipocr.  
in libr. de  
artic. cõt.  
4. tex. 17.*

Uterius probatur cum Hypocr. in libr.  
de artic. comt. 4. text. 17. sic affirmat.  
Pedẽ insuper, & crus Gangręna prehen-  
dit, quæ sic futura esse certum scire con-  
uenit, Gangręnam quoque his superue-  
nire ait, ob inflammationis scilicet: ma-  
gnitudinem, vbi excedẽtia ossa recondi-  
ta fuerint. inflammataẽ ergo partes cum  
rubor inflammationis recedit, liuidę eua-  
dunt, minuique dolor videtur, eo quod  
sensus torpeat, sed vbi, quæ sic affectę sũt  
ex toto sentiendi facultate carent græce,  
id vitium non amplius Gangręna, sed  
sphacelus uocatur, inter hunc autem, &  
magnam inflammationem media Gan-  
gręna est, quæ tanto grauior eiusmodi  
inflammatione est, quanto leuior spha-  
celo: sub hoc enim natura membri uni-  
uersa corrumpitur: idemq; iam ubi hæ-  
ret, curationem non admittit, sed solum  
a principio cum non dum sphacelus est,  
sed magna Gangręna sphacelo uicina ue-  
rum abutimur interdum, uicinorum af-  
fectuum nominibus ad eos significandos

qui

„ qui ad hos accedunt, quamquam non dū  
 „ ex toto ipsorum speciem, & naturam ha-  
 „ bent, sic igitur, & ingētem inflammatio-  
 „ nem, seu tumorem, cum non amplius suū  
 „ colorem tuetur dolorique est, interdum  
 „ nominare Gangrēnam consueuimus quę  
 „ quamuis Gangrēna non dum pēnitus sit,  
 „ futura tamen est Paulopost si negligatur.

Uterius probamus cum Galen. quod vt  
 dicatur Gangrēna, sufficit vt appareat tan-  
 tum dispositio, & hæc sunt formalia verba  
 Galen. lib. 2. de loc. affect. tex. 7.

„ Sunt enim qui dicunt ipsam vehementē  
 „ dolorem declarare, alij tantum inflam-  
 „ mationis excessum, vt partem ad corru-  
 „ ptionis periculum inducat, quæ disposi-  
 „ tio Gangrēna appellatur.

Ac etiam ex Auic. lib. 4. phen. 3. tract. 1.  
 cap. 15. hæc verba subsequētia pronun-  
 tiat.

„ Dico ergo quod membro accidit corru-  
 „ ptio, & putrefactio, propter causam cor-  
 „ rumpentem complexionem eius, & spiri-  
 „ tum animalē, qui est in ipso, aut propter

Z

aliud

*Gal. lib. 2.  
 de loc. af-  
 fect. text.  
 7.*

*Auic. lib.  
 4. phen. 3.  
 tract. 1.  
 cap. 15.*

„ aliud prohibēs eum peruenire ad ipsum,  
„ vt sunt apostegmata , & pustulæ, &c. &  
„ quandoq; fit propter oppilationem cor-  
„ poralem , sicut apostema calidum, ma-  
„ lum, fixum, magnum, grossæ materię, op-  
„ pilans meatus , & introitum anhelitus  
„ quo indiget spiritus animalis , & hoc cū  
„ hoc quod retinetur, corrumpit comple-  
„ xionem, & quod de hoc est in principio,  
„ & non corrumpitur cum eo, sensus eius  
„ cui est sensus , nominatur Gangrēna , &  
„ proprie quod est phlegmonoides in prin-  
„ cipio, & quod ita cōfirmatum est, vt de-  
„ struatur sensus eius cui est sensus, & illud  
„ est vt corrumpatur caro , & quod ipsum  
„ sequitur, & vsque ad os, siue fit incipiens  
„ aut succedens apostegmati, nominatur  
„ Aschachilos , & quandoque Gangrēnæ  
„ fiunt Aschachilos, immo sunt via ad ip-  
„ sam, & totum hoc accidit in carne, & ac-  
„ cidit in osse, & alijs, & cū eius corruptio  
„ incipit perambulare in membro , & apo-  
„ stematur quod est incircuitu corrupti, &  
„ fortasse peruenit ad corruptionem, tunc  
dici-

„ dicitur accidens, corrosio, & dicitur di-  
 „ spositio partis membri quod iam corru-  
 „ ptum est putrefactio, seu hæstihomenus,  
 „ & nisi esset propter grossitudinem mate-  
 „ riei suæ non adhæreret sed expelleretur.

Et Heustachius Rudius in libr. 5. de cur.  
 carbunculi cap. 13. dat nobis signa Gangræ-  
 næ, & cognoscitur autem Gangræna, quo-  
 niam vt habet Galen. in libr. de tumorib.  
 preter naturam cap. 8. coloris flos extingui-  
 tur, cumque iam sphacelus est pars liuet, aut  
 nigrescit, tumida, mollis, ac cadauerosa, &  
 Grangræna a sphacelo distinguitur, quia in  
 Gangræna si pars pungatur, incidatur, aut  
 vratur, sentit, in sphacelo autem nihil pror-  
 fus sentit, quin immo affectum membrum  
 adeo laxum, ac molle reditur, vt si digito  
 comprimatur cutis, & caro tactui cedit, &  
 non amplius recurrit.

Et Auic. lib. 4. phen. 3. tract. 1. text. 16.

„ Ait cum incipit peruenire in mollitiem,  
 „ & humectatur parumper, tunc hæc est in-  
 „ ceptio eius in putrefactione.

Ad secundum problema respondetur cū

*Heustac.  
 Rud. i lib.  
 5. de cur.  
 carbuncu-  
 li cap. 13.*

*Gal lib. de  
 tumor. cap.  
 8.*

*Auic. lib.  
 4 phen. 3.  
 tract. 1.  
 tex. 16.*

*Gal. lib. 3. de locis affect. cap. 7.*

Gal. lib. 3. de locis affect. cap. 7.

„ Sic neruosis partibus inflammatis promptius quam reliquis deliriũ superuenire solet, idque ascendente ad caput interdũ per continuas partes, solo calore, interdum vero spiritu vaporoso, vel fumoso, aut fuliginoso, vltcrius ex Galen. lib. 17. de vsu partium cap. 2. delirium accidit cerebro affecto aut prima ratione aut p̄ consensum.

*Gal. 17. de vsu partium cap. 2.*

*Gal. lib. 2. de loc. affect. test. 9.*

Et ita Galen. libr. 2. de locis affect. test. 9. quippe, & vigilias, & delirium causa potestate calida efficit, at quot quot somnolenti, & commatosi sunt affectus omnes a frigida causa proueniunt siue per consensum, siue per essentiam, ac etiam per Galen. libr. 3. epidem. coment. 3. text. 45. habemus quod ex humoribus crudis, melancolicis, & frigidis, commatosi, dementes, ex calore acquisito ratione putredinis.

*Gal. lib. 3. epid. coment. 3. text. 45.*

*Gal. lib. 6. de morb. vulg. cõt. 2. text. 31.*

Ad tertium problema, & denique quo ad eius curationem respondetur ex Galen. in lib. 6. de morb. vulgarib. comment. 2. text.

31. hoc intelligere videtur.

Nota quando in tumoribus vel in partibus vbi ammittunt concoctionem tunc emplasticis, & remedijs localibus vti debemus, atque ad id deuenerunt vt mox in Gangrænam casura sint, & quæ iam computrescunt, statim neque cōcoctionem postulant, propter humorum ipsum creantium prauitatem, idcirco alia quidem vt dixi ) euacuationibus, per scarificationes, & incisiones, medicamentisque, valentissimis, curamus alia vero iam putria recidimus atque perurimus.

Et idem met Gal. in lib. 2. de art. curat. ad Glauc. cap. 9. sic incipit.

*Gal. lib. 2.  
de art. cur.  
ad Glauc.  
cap. 9.*

Nam cum omnino membrum effectum est, emortuum, vt punctum, vel sectum, vel adustum, non sentiat, quæ patitur statim recidere oportet, qua sanam partem vicinam attingit, sed quod ita affectum est denigratur, quod vero in medio est constitutum, ita vt tendat ad mortificationem, Gangræna nominatur, curatur autē euacuantibus nobis, quā possumus, pluri-

„ rimum sanguinis, qui in membrò patien-  
 „ te, compactus est, cuius causa fiunt mor-  
 „ tificationes, ob id; quod arteriæ, ex angu-  
 „ stia loci nequeunt se attollere, reliquo  
 „ autem trãspirationem exhibentibus, aut  
 „ igitur cutem vniuersam multis sectioni-  
 „ bus profundis secare oportet, vna cum  
 „ subiecta substantia, aut plurimis scarifi-  
 „ cationibus profundis incidere. sangui-  
 „ nem vero manare permittens.

*Eustach.  
 Rud. libr.  
 5. de curat.  
 carcinoma.  
 cap. 14.*

Vtlerius Eustachius Rudius lib. 5. de  
 Curat. Carbunculi. Cap. xiiij.

„ Cæterum pro affectus magnitudine  
 „ vel maxime sectiones fiunt, vel incisu-  
 „ re quas scarificationes vocamus, vtræq;  
 „ frequentes, ille primæ, vbi putredini vi-  
 „ cinius malum est, hec secundæ, vbi tan-  
 „ tum putrescere incipit, quia Gangræna  
 „ dum est in fieri potest curari, cum est in  
 „ facto esse actum est.

Nec est dicendum pro eorum excusatio-  
 ne esse, & fuisse pedes prædicti defuncti he-  
 degmatosos, quoniam nos probauimus  
 cum Galen. libro 6. de morb. vulgaribus  
 com.

*Gal. lib. 6.  
 de morb.  
 vulgarib.*

com. primo, text. xvij. quod appellatione  
 hedegmatis, intelligit aliquando omnes  
 tumores præter naturam, siue sint melanco-  
 lici, tumores, siue pituitosi, siue sanguinei,  
 & differunt colore, cum pituita, per Galen.  
 in lib. de tumorib. præter naturam capit. 9.  
 Ergo, & comprehendit etiam tumorem Gã-  
 grenatũ. Causatum ex humore melancholico  
 putrefacto, differens a tumore hedegmatoso,  
 per liuidum colorem prout in casu nostro.

com. I.  
 tex. 17.

Ulterius, nec valet dicere, & negare co-  
 lorem liuidum, neque tumorem apparuisse,  
 nam hoc est negare principia, tanto magis  
 quod ore proprio pars aduersa iam cõfessa fuit  
 corã Illustrissimo, ac Excellētissimo Príncipe  
 Ossunæ Ducæ Siciliae Prorege torcularare ve-  
 ritatis, & Iustitiæ authore quod aderat in par-  
 te affecta sicut hedema ac utiq; relatum est,  
 ab omnibus abstantibus fide dignis, atque  
 non subornatis, quod in principio erant tu-  
 midi, & liuidi, immo tribus, vel quatuor die-  
 bus antequam moriretur non solum liue-  
 bant, immo extremitates digitorum erant  
 nigre, & adeo tumebant quod compri-  
 me-

mendo cum digitis partes erant molles, & laxæ, & foueæ remanebant, & hoc expertus fui coram testibus supra nominatis, & multis alijs non bis, & ter, sed centies, prout cū iuramento dicent veritatem sine dubio, & licet nunc vnum, cum iuramento aliud dicent immo alius Chirurgus quidam peritissimus, missus a parte contraria cōfessus fuit pedes esse intumefactos, sed quia est amicus cordialis suffragatur, quod ille tumor erat causatus ex senectute, quod si hoc esset proprium conueniret omni, & semper quod est absurdum in alijs senibus, non prædicta affectione morientibus.

Sed dato, & non concessio, quod neque color neque tumor paulo ante mortem nō apparuerit, quod quidem totum contrariū plene probatum est, stante delirio, seu Comauigil subsequitis absque febre, poterit esse Gangrænæ illius species, quam obseruauit Io. de Vico Chirurgus peritissimus in illa muliere Genuensi in lib. 2. tract. 1. de apost. tex. xvj. vbi ait.

*Io. de Vico  
in lib. 2. tra  
cta. 1. de a-  
poste. text.  
16.*

» Gangrænâ quidem temporibus nostris

„ stris vidimus euenire nullo præcedente  
 „ dolore, nullaque tumefactione, & nulla  
 „ insuper liuiditate, ac nigredine loci, vt so-  
 „ let in Gangræna euenire in quadam nobi-  
 „ li muliere in Ciuitate Genuensi saluagina  
 „ de grimaldis nuncupata, ergo & tanto  
 „ magis verissima est, in casu nostro ratio-  
 „ ne illius tumoris, & liuidi coloris fo-  
 „ uearumque apparentium, & sic in casu,  
 „ forsan difficili potuerunt omnes halluci-  
 „ nari.

Ac etiam per actum facti, manu tetigi-  
 mus, quod humores illi melancolici putre-  
 facti in neruis, ac in arterijs impacti, &  
 magis corrupti, a balneis humidis ipsius vi-  
 ni, communicati fuerunt in substantia cere-  
 bri, mediantibus neruis, & arterijs prædi-  
 ctis, & fuerunt in causa delirij, seu Coma-  
 uigil.

Et quod vinum sit humidum, nec videat-  
 ur nouum, quoniam per Galen. multis in  
 locis, & præcipuè in lib. 1. de temperamen.  
 cap. vj. Hipocr. in lib. de ratione victus in  
 morbis acut. com. 1. text. 22. ponit ibi eum

*Gal lib. 1.  
de temper.  
cap 6.*

*Hipocr. in  
lib. de rat.  
vic i mor.  
acut com.  
1. tex. 22.*

*Gal. 1. de  
sanit. tuen.  
cap. 11.*

humidum, & magis humidum quam Ptisana, & Galen. 1. de sanit. tuenda cap. xi. ponit eum calidum, & humidum, & hæc sunt formalia verba, vinum habet vim humectandi, ac bilem attemperandi, ac per lotium, & per sudorem euacuandi, & lib. 5. de sanit. tuenda cap. 8. vinum ponit humidum, & ratione suæ humiditatis frigidus morbos parit, & idem Galen. lib. 1. de caus. morb. cap. 3.

*Gal. lib. 1.  
de caus.  
morb. c. 3.*

*Gal. lib. 3.  
epid. com.  
3. text. 45.*

Et sic Balnei occasione fuit causata maior putredo, & demum Comauigil, quæ semper associata inuenitur, cum delirio, per Galen. lib. 3. epid. com. 3. text. 45. & ait quod ex humoribus crudis, melancolicis, & frigidis, comatosi dementes, ex calore acquisito rationæ putredinis.

*Gal. lib. 3.  
de compos.  
med. per  
gen. cap. 2.  
Hypocr. in  
lib. de rat.  
vict. i mor.  
acut. com.  
1. text. 30.*

Tanto magis, quod vinum prout dixi est humidum, & inimicum nervis per Gal. lib. 3. de compos. med. per Gener. cap. 2. & Hypocr. in lib. de ratione victus in morbis acutis coment. 1. text. 30. & ubi adest suspitio Gangrænæ incipientis debent appropinari medicamenta sicca ex præcepto Aui-cennæ

cennæ vbi agit de cura Gangrænæ, prout est bolus Armenus, terra sigillata, cum aceto, pro eius penetratione acetiquæ vtique ficcitate, ita vt prohibere possit putredinem partium, & humorū ratione siccitatis, & ratio est clara quoniam, quæ calida, & humida sunt prontissime putrescunt, & sic si putrescunt prontissime, quomodo possunt resistere putredini, prout videre est Gal. in lib. 1. differ. febr. cap. 3. & lib. 8. meth. med. capit. 7. & lib. 9. meth. med. cap. 5.

Et denique dato, & non concesso vinum cum sit calidum non poterit negari, quod aperit poros, & resoluit, & sic erit nouissimus, error peior priori, quoniam resolutis partibus tenuioribus remanent partes magis crassæ sanguinis melancolici, sic corrupti, quæ suo pondere tendunt ad partes interiores, vt puta ad carnem, arterias, & nervos, & corrumpendo per partem post partem, confirmatur sphacelus, prout apparuit per dicta fouea, quæ remanebant in carne pedum tumefacta, ac etiã per liuiditatem maiorem magis auctam, & apparentem, mul-

*Gal. lib. 1.  
differ. feb.  
cap 3. &  
lib 8. met.  
med. cap 7.  
lib. 9. met.  
med. cap. 5.*

tis diebus antequam Aeger vitam, cum morte commutaret, & hoc superius dictum confirmatur, cum Gal. lib. 4. de loc. affect. capit. 4. & idem Galen. text. superius cit. prohibet remedia localia in Gangræna, in lib. 6. epid. com. 2. tex. cit.

» Etenim cum venæ, quidem semper priores in superficie sint, deinde post eas arteriæ, quibus postea nervi subduntur, idcirco laborantes eorum tensionem in immo sentiunt, & consequenter in casu nostro, ultimo loco corrumpuntur, ita ut dū corruptio non est in facto esse, ut puta in sphacelo, seu estiomeno, poterit habere motum pars affecta, usque quo corruptio nervis facientibus motum communicetur, ultra, quod in casu nostro dicant quidquid velint si adhærat motus, erat a genibus infra, ubi non adhuc fuit communicatus sphacellus, & sic ut dictum est si in Gãgræna remanet aliqualis sensus, licet torpidus, & debilis, tanto magis potest remanere motus inlæsus, quoniam propter quod vnumquodq; tale, & illud magis dicit Arist.

Si

Si ergo in Gangræna non corrumpitur, seu difoluitur quantitas illa pauca spirituum, qui sunt in neruisculis superficialibus in feruentibus pro sensu, nec utique in prædicta possent corrumpi nerui magni, atq; profundiores, seu magna quantitas spiritum dissolui, qui quidem sunt necessarij pro actione motus, nisi in sphacelo, seu æstiomeno consummatis, & in putrefacto esse, tanto magis per Gal. in lib. 4. de loc. affect. capit. 4. quod sæpe sæpius accidit, quod in læso motu perditur sensus, prout potest contingere in Gangræna, & ratio est, quoniam putredo, seu corruptio, quia de foris accedit prius comunicatur neruisculis cutis, ubi fit sensus, secundo loco arterijs, ultimo in neruis, ubi fit motus, existētib. in partibus profundioribus, atquæ internis prout superius text. cit. probatum est, & sic si Deus pro nobis, quid contra nos.

**F I N I S.**

The first part of the book is devoted to a general  
 introduction of the subject, and to a description of the  
 various methods which have been employed in the  
 study of the history of the human mind. The author  
 then proceeds to a detailed examination of the  
 different stages of human development, from the  
 earliest forms of life to the present state of  
 civilization. He discusses the physical, mental, and  
 moral progress of the human race, and the  
 influence of the environment upon these various  
 aspects of human nature. The book is written in a  
 clear and concise style, and is well illustrated  
 with numerous examples and facts. It is a valuable  
 work for all those who are interested in the  
 history of the human mind, and in the progress  
 of civilization.